

ANEP

CONSEJO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

ACTA N° 32 Res. N° 79 Exp. N° 3/3596/2020

Montevideo,

Publicuese on le Pageng Web Institucional

1 9 AGO, 2020

VISTO: La nota de fecha 28 de julio de 2020, remitida por la Directora General de la Universidad ORT Uruguay, Prof. Charlotte DE GRÜNBERG.

CONSIDERANDO: I) Que por la misma, comunica la realización de la 9na Edición del Curso de Capacitación para Docentes "Shoá: La condición humana y la memoria", en el marco de las actividades de extensión que desarrolla la Universidad ORT Uruguay de forma totalmente gratuita, el cual constará de aproximadamente doce actividades de capacitación y proyecciones de documentales (producción propia y de la Universidad Ramon LLull de Barcelona), a razón de una o dos clases por semana y en un horario que no interfiera con el de los Docentes, de manera remota vía zoom, de acuerdo al programa que luce de fs. 1 a 7 de obrados;

II) que dicho Curso tiene por objetivo introducir a los docentes en aspectos que resultan relevantes al momento de enseñar el Shoá y sus conceptos derivados (Derechos Humanos, genocidio, memoria, discriminación, xenofobia), los cuales cobran mayor importancia en el contexto actual debido a los notorios actos de violencia e intolerancia que desde hace tiempo y en forma prácticamente ininterrumpida se suceden en el panorama mundial y también en forma aislada en nuestro país;

III) que con tal motivo, solicita la difusión de las actividades del curso a través de las vías de comunicación formal de este Desconcentrado, de modo de llegar a los docentes de los Liceos públicos de todo el país y la validación del mismo como instancia de capacitación para los Profesores de todas las materias de la enseñanza media nacional.

ATENTO: a lo expuesto.

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA, RESUELVE:

Tomar conocimiento y dar a difusión la 9na Edición del Curso de Capacitación para Docentes "Shoá: La condición humana y la memoria" de la Universidad ORT Uruguay, el cual se impartirá vía zoom a razón de una o dos clases por semana y en un horario que no interfiera con las tareas de los Docentes.

Publíquese en la Página Web Institucional..

Comuníquese a la Universidad ORT Uruguay, a las Inspecciones Coordinadoras Regionales y a la Inspección Coordinadora de Asignaturas para su conocimiento.

Oportunamente, archívese.

Dr. Bautista Duhagon Secretario General Consejo de Educación Secundaria Lic. Prof. Jenifer Cherro Directora General Consejo de Educación Secundaria